^A siones repræsentant. Quippe etiam ob ea quæ Christi Dei causa passi sunt, beati prædicantur, honores habent, et adorantur. Nisi enim hæc propter Christum sustinuissent, haudquaquam eorum gloriam picturæ arte, vel in libris, vel in ecclesiis describere liceret. Nam et multi in suis domibus hominum depinxerunt imagines; tum parentes filiorum, tum parentum filii, propter eorum desiderium ac mutuum affectum, ac ne oblivio subreperet, sic eos apud se et domi depinxerunt; proindeque salutantes cas et amplexantur, non uti deos, sed, sicut dixi, amoris causa, suique erga iilos propensionis. Sic etiam de sacris imaginibus ratiocinari licet, fuisse nimirum illas tum in libris, tum in ecclesiis depictas, ad memoriam perfricandam excitandamque B dilectionem, ad nostros item mores rite instituendos, earumque gentium quæ veniunt ut in Christum credant: ut demum præclaro illorum testimonio sint. Quantum enim divinæ Scripturæ leguntur, tantum **615** et percipiuntur, nosque ad Dei dilectionem magis accendunt. At si quicunque parentes ex carnali erga filios amore imagines eorum pingendas ad recordationem ducunt, potiori utique jure sanctorum nobis ipsi pinxerimus imagines pœnarumque ipsorum, qui pro Christi amore sanguinem effuderunt. ▶

3. Ut quid vero, scelesti haeretice, me idololatram dicas? nam rogo, cujusnam idolum colo? Num Apollinis, seu potius illius qui pro sui nominis ratione pernicies quædam est; an Domini nostri Jesu Christi imaginem, qua ejus in carne adventum edocear? cujus velim, tu qui mente et sensu Iudeus es, idolum adoro? num Diana illius dæmonum matris, ut Graeci fabulantur; an imaginem sanctissimæ et intemeratae Dominae nostræ Dei Genitricis, semperque Virginis Mariæ? cedo, haeretice, cujus idolum veneror? Jovisne, an sancti Joannis Præcursoris ac Baptizæ imaginem? cujus idolum colo? num, inquam, Jovis, an sanctorum apostolorum ac martyrum, omniumque electorum, qui a saeculo Domino placuerunt? Quis vero pulchram hanc euarrationem idolatriam nominare audeat; Christique ac sanctorum passionibus, neenon eorum qui sanctam Dei Ecclesiam nobis tradiderunt, injuriam irrogare? Sic quippe ornatam eam a sanctis Patribus accepimus; quemadmodum et Scripturæ sacræ nos docent. Descripta, inquam, accepimus, Christi in carne adventum, ejus ad nos nostri causa demissionem, Gabrielis faustum ad Virginem nuntium, ac nativitatem, speluncam, præsepe, obstetricem, et pannos; stellam et Magos, etc., baptismum, Jordarem, Joannem quī sacram ejus verticem tetigit, sanctumque Spiritum in columbae specie superne descendente. Verum ad ejus passionem procedamus, puerisque cum

VARIÆ LECTIONES.

¹ Bodl. et. Sorb. δι' ὅν καὶ τιμῶνται καὶ μακαρίζονται. ² Ibid. ἐνέγραψαν. ³ Ibid. αὐτῶν. ἵνα μή. ⁴ Ibid. τὸ Εὐαγγέλιον.

ramis palmarum videamus; pectus quoque et lumen; osculum Iudee, ac comprehensionem a Iudeis; Pilati instantiam, etc., similiter et crucifixioneum; clavos et alapas; spongiam atque laetitiam, ac titulum cruci impositum hac inscriptione: *Ecce Rex Iudeorum*, etc. Resurrectionem quae mundi gaudium fuit: quomodo Christus infernum conculces, Adamumque resuscitet; similiter et ascensionem. Veniamus vero ad ejus quoque miracula; cæciliæ illuminationem, paralytici astricta membra, simbriæ contactu sanatam hæmorrhoidam, quæctiam omnium præma imaginem Christi ex ære fabricavit. Pari quoque ratione sanctorum corpora, cum iis cruciatibus ac quæstionibus, quæ propter Christum Deum nostrum tolerarunt. Praeclaram hanc enarrationem utilemque picturam, quomodo idolatriam appellare audetis? Brevis quippe quædam ac pulchra descriptio est; quemadmodum etiam sanctus Pater noster Chrysostomus dixit: «Ego quoque pieturam cera fusam dilexi, pietate plenam». Sanctus item ac magnus Pater noster Basilius in Elogio sanctorum quadraginta Martyrum, ait: «Quia saepe et historici et pictores res exhibent: illi quidem eas oratione exornantes; hi vero in tabellis pingentes.» Enimvero Evangelium scripsit sacer scriptor: quid vero in eo scripsit? utique universam Christi in carne dispensationem, quam et Ecclesiæ tradidit. Pictor etiam simile **616** quid facit. In tabelia deseripsit Ecclesiæ decorum a primo Adam ad Christi nativitatem, tamque in carne oeconomicam, sanctorum item confessiones, parique modo Ecclesiæ ipse tradidit: atque adeo unam potius ambo contexuerunt narrationem, quæ nos erudirent. Cur ergo librum adoratis, et tabellam conspuitis? Cedo, heretice, quod utriusque discrimen, ut cum eamdem ambo narrationem annuntiant, alterum adoretur, alterum sputis obliuatur? O calamitatem! quis judicium hoc non irrideat? quis doctrinam istam non abominetur, ut deebus narrationem eamdem exponentibus, horum aliud venerationem habeat, spernatur aliud? En scientiam; verius dicam inscitiam. Plane, si quis attente perspicerit, pulchra quædam probaque Evangelii interpretatio est repræsentatio hæc et enarratio. Quippe cum ea pictor exhibeat, quæ Evangelium sermone refert. Ecce ergo unum adoratur, alterum contemnitur? Quid inter chartam et ashestum interest? Nonne ambo e materia in operam eam transiunt? Quid vero membranam inter et asserem? non utrumque ferro secatur et scinditur, sive in operam transit? Quid denique differt atramentum a syrico et reliquis coloribus? Nonne hæc omnia ex pigmentis multis parantur, tumque scriptori et pictori usui